

Số: 790 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 11 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021- 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1643/KH-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về kế hoạch thực hiện rà soát, đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch rà soát, đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, trong đó có nhiệm vụ thực hiện đảm bảo 300 phòng học/10.000 dân trong độ tuổi đi học.

- Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị trường học để thực hiện chương trình giáo dục mầm non và chương trình giáo dục phổ thông theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đầu tư xây dựng và sửa chữa kịp thời các phòng học xuống cấp, phòng học thiếu đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, đặc biệt là đảm bảo cho học sinh được học 2 buổi/ngày.

- Xây dựng bổ sung đủ các phòng chức năng phục vụ công tác dạy và học. Mua sắm bổ sung đủ các thiết bị dạy học tối thiểu cho giáo dục mầm non và phổ thông, ưu tiên cho các cấp học phổ thông theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị trường học để thực hiện chương trình giáo dục mầm non và phổ thông giai đoạn 2021-2025 và theo lộ trình thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Thực hiện rà soát và mua sắm, bổ sung trang thiết bị dạy học tối thiểu cần thiết cho lớp 1, lớp 2 và lớp 6 tại các trường tiểu học và trung học cơ sở.

- Huy động nguồn lực các tổ chức xã hội, cá nhân tham gia xây dựng trường lớp phát triển các cơ sở giáo dục ngoài công lập để góp phần giải quyết các nhu

cần đủ chỗ học, cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ học tập cho con em trên địa bàn huyện Nhà Bè.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện chiến lược phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2030, thông qua các nhiệm vụ trọng tâm như thực hiện nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi và triển khai các chính sách phát triển giáo dục mầm non, công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các bậc học; các đề án, dự án về tăng cường năng lực dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn cơ sở vật chất; trường tiên tiến hiện đại theo xu thế hội nhập quốc tế; xây dựng trường tự chủ theo Nghị quyết 16; xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; bảo đảm thực hiện các chính sách về phát triển giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện đổi mới căn bản công tác quản lý giáo dục, đảm bảo dân chủ, thống nhất; giao quyền tự chủ và trách nhiệm xã hội của các cơ sở giáo dục; coi trọng quản lý chất lượng.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục thể chất, thẩm mỹ, chăm sóc sức khỏe cho học sinh;... Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường, lớp; trang bị các cơ sở vật chất, thiết bị nhằm đảm bảo cho công tác dạy và học. Quan tâm chăm lo trẻ mầm non tại khu công nghiệp, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Đẩy mạnh thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục, đánh giá ngoài, xây dựng trường chuẩn quốc gia cho các trường còn lại trong Huyện; tiếp tục củng cố các chuẩn cho các trường đã được công nhận trước đây để từng bước phấn đấu nâng chuẩn lên mức cao hơn;... Phần đầu 100% trường học trong Huyện đạt chuẩn về cơ sở vật chất đến năm 2025.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì kết quả xóa mù chữ - phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục bậc trung học:

+ Duy trì 100% trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo, 6 tuổi vào lớp 1 và học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6; 7/7 xã, thị trấn đạt chuẩn.

+ Tiếp tục duy trì kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học, 85% dân số trong độ tuổi đạt phổ cập giáo dục bậc trung học; thực hiện tốt công tác xóa mù chữ cho người lớn.

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở; phần đầu đạt 25% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở theo

học trung học chuyên nghiệp và trung cấp nghề vào năm 2025; bảo đảm hiệu suất đào tạo sau khi tham gia học nghề đạt từ 60% đến 70%.

- Củng cố và tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học theo hướng tiêu chuẩn hóa, hiện đại hóa nhà trường, phấn đấu không còn trường có cơ sở vật chất yếu kém trên địa bàn Huyện:

+ Tiếp tục thực hiện cải tạo sửa chữa, mở rộng một số trường theo dự án được duyệt đáp ứng nhu cầu của Huyện.

+ Xây dựng mới các trường theo dự án được duyệt và quan tâm các chuẩn kỹ thuật ngoài việc phục vụ cho học sinh bình thường mà còn phải quan tâm đến việc phục vụ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, chậm phát triển học hòa nhập.

+ Đến cuối năm 2025, đạt 300 phòng học/10.000 dân trong độ tuổi đi học (từ 3 tuổi đến 18 tuổi).

+ Tham mưu đầu tư trang thiết bị cho các trường theo hướng đạt chuẩn. Bổ sung trang thiết bị đạt chuẩn cho các lớp mầm non, phổ thông từ nguồn ngân sách và xã hội hóa giáo dục.

+ Tiếp tục củng cố và xây dựng thêm trường đạt chuẩn quốc gia các cấp học, bậc học.

+ Tiếp tục duy trì 01 trường công lập trong Huyện đạt tiêu chí trường tiên tiến, hiện đại theo xu thế hội nhập quốc tế (Mầm non Họa Mi) và định hướng mở rộng thêm một số trường khác của từng cấp học trong thời gian tới.

- Thực hiện phát triển giáo dục theo chương trình nông thôn mới:

+ Tham mưu tu bổ, sửa chữa trường lớp, xây dựng mới trường học, cung cấp trang thiết bị đạt chuẩn nhằm đáp ứng yêu cầu xây dựng trường học tiên tiến, hiện đại. Phấn đấu các trường học đạt chuẩn về cơ sở vật chất và tăng thêm trường đạt chuẩn quốc gia.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tham mưu đầu tư xây dựng; bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học theo hướng tiêu chuẩn hóa, hiện đại hóa

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đầu tư xây dựng mới các trường mầm non, phổ thông theo kế hoạch; bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông huyện Nhà Bè giai đoạn 2021-2025; theo dõi các công trình sửa chữa, cải tạo; xây dựng thêm trường đạt chuẩn quốc gia, trường đạt chuẩn về cơ sở vật chất; củng cố và nâng mức độ các trường đã đạt chuẩn quốc gia; thực hiện và nhân rộng mô hình trường tiên tiến, hiện đại (Mầm non Họa Mi tiếp tục duy trì thực hiện và từng bước tham mưu xây dựng thêm trường ở cấp tiểu học và trung học cơ sở).

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục trang bị cơ sở vật chất nhà trường, đảm bảo đủ phương tiện dạy học tối thiểu.

- Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện đẩy mạnh tiến độ xây dựng mạng lưới trường, lớp tại Huyện theo quy hoạch đã được phê duyệt của Ủy ban nhân dân Thành phố và kế hoạch điều chỉnh, bổ sung hàng năm của Huyện. Quan tâm các chuẩn kỹ thuật ngoài việc phục vụ cho học sinh bình thường mà còn cần phải quan tâm đến việc phục vụ cho đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật, chậm phát triển học hòa nhập.

2. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo

- Huy động mọi nguồn lực trong xã hội tham gia đóng góp cho giáo dục và đào tạo; vận động đầu tư phát triển nhiều loại hình giáo dục, mô hình giáo dục tiên tiến, hiện đại.

- Tạo điều kiện thuận lợi để người dân và doanh nghiệp tham gia phát triển các loại hình giáo dục và đào tạo ngoài công lập nhằm tăng thêm nhiều chỗ học hợp lý và chất lượng cao cho học sinh, đồng thời góp phần đạt tỷ lệ 300 phòng học/10.000 dân.

3. Tham mưu xây dựng các công trình trường học giai đoạn 2021-2025

a) Xây dựng trường lớp

STT	Tên công trình	Địa điểm	Nguồn kinh phí	Số phòng xây mới	Ghi chú
1	Mầm non (<i>khu vực Thị trấn Nhà Bè</i>)	Khu dân cư Thị trấn – Phú Xuân	Thành phố	15	
2	Mầm non (<i>khu vực Phú Xuân</i>)	Khu dân cư Bắc Bờ Băng	Thành phố	15	
3	Mầm non (<i>khu vực Phú Xuân</i>)	Khu Trung tâm và dân cư Huyện lỵ	Thành phố	15	
4	Tiểu học (<i>khu vực Thị trấn Nhà Bè</i>)	Khu dân cư Thị trấn – Phú Xuân	Thành phố	30	
5	THCS (<i>khu vực Thị trấn- Phú Xuân</i>)	Khu dân cư Thị trấn – Phú Xuân	Thành phố	30	
6	Tiểu học Nguyễn Bình (<i>giai đoạn 2</i>)	xã Phú Xuân	Thành phố	22	
7	Mầm non (<i>khu vực xã Long Thới</i>)	Khu dân cư Long Thới – Nhơn Đức	Thành phố	15	
8	Tiểu học (<i>khu vực xã Long Thới</i>)	Khu dân cư Long Thới – Nhơn Đức	Thành phố	30	
9	THCS Hai Bà Trưng	xã Long Thới	Thành phố	20	

STT	Tên công trình	Địa điểm	Nguồn kinh phí	Số phòng xây mới	Ghi chú
10	Tiểu học (xã Hiệp Phước)	Khu tái định cư	Thành phố	22	
11	THCS (áp 1 – xã Hiệp Phước)	Khu tái định cư	Thành phố	22	
12	Mầm non (xã Nhơn Đức)	Khu dân cư cầu Rạch Dơi	Thành phố	15	
13	Tiểu học Lê Văn Lương (Cơ sở 2)	xã Nhơn Đức	Thành phố	20	
14	Tiểu học (khu vực Ấp 4)	xã Phước Kiển	Thành phố	22	
15	Tiểu học (khu vực Ấp 2)	xã Phước Kiển	Thành phố	22	
16	Mầm non (khu vực bờ Đông)	xã Phước Lộc	Thành phố	15	

b) Đầu tư cơ sở vật chất và sách, thiết bị dạy học năm học 2021-2022

Đề xuất dự toán kinh phí như sau:

Nội dung	Tổng kinh phí
1. Kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất	58.156
2. Kinh phí đầu tư sách và trang thiết bị	4.098

(Đơn vị tính: Triệu đồng)

* **Ước tổng kinh phí mua sắm, bổ sung sách và trang thiết bị năm 2021 (Năm học 2021-2022)**

- Tổng kinh phí mua sắm, bổ sung sách: **767.520.808 đồng** (Mầm non: 267.800.000 đồng; Tiểu học: 283.720.808 đồng; Trung học cơ sở: 216.000.000 đồng).

- Tổng kinh phí mua sắm, bổ sung trang thiết bị: **6.164.898.236 đồng** (Mầm non: 1.686.200.000 đồng; Tiểu học: 897.331.184 đồng; Trung học cơ sở: 747.000.000 đồng).

4) Thực hiện dự toán ngân sách 5 năm 2021-2025

- Thực hiện Nghị định số 45/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm; Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29 tháng 7 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Ủy ban

nhân dân huyện Nhà Bè xây dựng dự toán ngân sách 5 năm 2021-2025 dựa trên cơ sở đánh giá đầy đủ, chính xác tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và dự báo tình hình trong nước, khu vực, thế giới trong giai đoạn tới tác động.

- Tổng dự kiến ngân sách 5 năm giai đoạn 2021-2025 là 3.117,098 tỷ đồng, bao gồm chi thường xuyên là 2.666,95 tỷ đồng và chi đầu tư từ nguồn vốn phân cấp cho Huyện quản lý và ngân sách Huyện là 450,148 tỷ đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng, tu bổ, sửa chữa trường lớp và trang bị các cơ sở vật chất trang thiết bị để đảm bảo đủ chỗ học cho sinh và thực hiện tốt Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

- Thực hiện rà soát bổ sung, danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cho từng cấp học theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, tin học, ngoại ngữ và phòng học bộ môn, hướng dẫn đầu tư mua sắm trang thiết bị theo lộ trình đổi mới chương trình, sách giáo khoa gắn với định hướng phân luồng và định hướng nghề nghiệp ở cấp Trung học cơ sở.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện rà soát, thống kê xác định nhu cầu đầu tư, mua sắm thiết bị và tổng hợp số lượng, danh mục cần được đầu tư xây dựng, mua sắm thiết bị theo từng giai đoạn.

- Tiếp tục thực hiện trường tiên tiến, hiện đại theo xu thế hội nhập quốc tế (Trường Mầm non Họa Mi); xây dựng các trường học đạt chuẩn về cơ sở vật chất và tăng thêm trường đạt chuẩn quốc gia.

- Thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở; phấn đấu đạt 25% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở theo học trung học chuyên nghiệp và trung cấp nghề vào năm 2025; bảo đảm hiệu suất đào tạo sau khi tham gia học nghề đạt từ 60% đến 70%.

- Đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo, 6 tuổi vào lớp 1 và học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6.

2. Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất để thực hiện chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025.

- Rà soát và đề xuất nhu cầu về xây dựng, phát triển trường lớp nhằm đảm bảo số phòng học đạt chuẩn 1 lớp/1 phòng cấp Mầm non và Tiểu học đủ số phòng phục vụ học tập, phòng bộ môn và thư viện.

- Kiểm tra, rà soát điều kiện trang thiết bị dạy học, tiếp tục mua sắm bổ sung nhằm đảm bảo hoạt động dạy và học của nhà trường.

- Báo cáo công tác chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất khối lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 giai đoạn 2021-2025. Báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện chậm nhất **ngày 27 tháng 8 năm 2021.**

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông huyện Nhà Bè giai đoạn 2021-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên./. ML

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo “để báo cáo”;
- Các trường MN, THCS “để thực hiện”;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh